Дело № 1-9/2024

УИД: 58RS0010-01-2024-000034-85

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Земетчино 6 марта 2024 года

Пензенская область 

Земетчинский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Угрушевой Ю.А.,

при секретаре Сорокиной В.С.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Земетчинского района Пензенской области Гуляевой Н.М.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Земетчинского филиала Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 {Дата} года рождения, уроженца [адрес] , проживающего по адресу: [адрес] , *****, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в 05 часов 15 минут 09 января 2024 года был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Земетчинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и передан оперативному дежурному Потерпевший №1 для осуществления в дальнейшем его административного задержания.

Оперативный дежурный дежурной части отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Земетчинскому району младший лейтенант полиции Потерпевший №1 (далее по тексту именуется – оперативный дежурный Потерпевший №1), назначенный на должность в соответствии с приказом начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Земетчинскому району (далее по тексту именуется – ОМВД России по Земетчинскому району) подполковника полиции ФИО4 №... л/с от 28 сентября 2023 года, являясь согласно Федеральному закону Российской Федерации «О полиции» №3-ФЗ от 07.02.2011 и занимаемой должности представителем власти – должностным лицом правоохранительного органа, будучи одетым в форменное обмундирование сотрудника органа внутренних дел, находился согласно сводному графику суточного дежурства сотрудников ОМВД России по Земетчинскому району на период с 08 января по 14 января 2024 года, а также согласно графику несения службы личным составом ОМВД России по Земетчинскому району на 08 января 2024 года, при исполнении своих должностных обязанностей и при несении службы, 08 января 2024 года с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 09 января 2024 года (до сдачи дежурства оперативному дежурному дежурной части ОМВД России по Земетчинскому району Свидетель №3). Обладая властными полномочиями, действуя в соответствии со ст.12 Федерального закона РФ «О полиции» №3-ФЗ от 07.02.2011, иными ведомственными нормативно-правовыми актами, в том числе своим должностным регламентом от 04 октября 2023 года, утвержденным начальником полиции ОМВД России по Земетчинскому району подполковником полиции ФИО4, в соответствии с которыми, Потерпевший №1 имел право и был обязан: предупреждать и пресекать преступления или административные правонарушения; выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; принимать материалы на лиц, находящихся в помещениях для задержанных лиц, с проведением досмотра, выяснять основания доставления граждан, принимать от должностного лица, осуществляющего доставление, письменный рапорт или протокол о доставлении, устанавливать личность доставленного лица, выяснять сведения о регистрации данного лица по месту жительства (месту пребывания); разъяснять доставленному лицу основания ограничения его прав и свобод, а также возникающие в связи с этим его права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации; изымать у доставленных лиц предметы, вещества и продукты питания, которые представляют опасность для жизни и здоровья или могут быть использованы в качестве орудия преступления, а также продукты питания и предметы, не включенные в Перечень продуктов питания, предметов первой необходимости, обуви, одежды, которые задержанные лица могут иметь при себе; водворять доставленное лицо в помещение для задержанных, оборудованное в соответствии с правилами, предусмотренными приложением №3 к Наставлению, утвержденному приказом МВД России от 30.04.2012 №389; содержать лиц, подвергнутых административному задержанию в помещениях для задержанных не более трех часов с момента доставления, а лиц, находящихся в состоянии опьянения – с момента вытрезвления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 и ч. 3 ст. 27.8 КоАП РФ, когда срок административного задержания может быть продлен до 48 часов; если доставленное лицо имеет видимые ранения, телесные повреждения или находится в состоянии, требующем срочного медицинского вмешательства (при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих жизни и здоровью), а также в случае заявления с его стороны об ухудшении состояния здоровья, причинения себе телесных повреждений, попытки самоубийства в помещении дежурной части, докладывать о произошедшем начальнику ОМВД России по Земетчинскому району, либо лицу, исполняющему его обязанности, вызывать выездную бригаду скорой медицинской помощи, до приезда которой организовывать проведение первой помощи в соответствии со статьёй 31 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; обеспечивать постоянное наблюдение за таким лицом.

В дальнейшем, в 06 часов 45 минут 09 января 2024 года оперативный дежурный Потерпевший №1 составил протокол об административном задержании №13 от 09 января 2024 года в отношении ФИО1, после чего он (Потерпевший №1) водворил ФИО1 в специальное помещение задержанных лиц №... для административно задержанных лиц (далее - СПЗЛ №...) ОМВД России по Земетчинскому району, расположенному по вышеуказанному адресу.

В ходе выполнения своих должностных обязанностей оперативного дежурного, связанных со сдачей дежурства дежурной части, (выражающейся в передаче документов, предметов, помещений от сменяемого оперативного дежурного дежурной части заступающему на суточное дежурство оперативному дежурному), а также организовывая проведение первой помощи, оперативный дежурный Потерпевший №1 09 января 2024 года, в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 00 минут, находясь в специальном помещении задержанных лиц №... ОМВД России по Земетчинскому району, при исполнении своих должностных обязанностей, при попытке организовывать проведение первой помощи административно – задержанному ФИО1, в связи с тем, что последний, будучи недовольным составлением в отношении него протокола об административном правонарушении, а также фактом применения к нему физической силы и специальных средств «наручники», причинял себе телесные повреждения и занимался порчей имущества. ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени в СПЗЛ №... ОМВД России по Земетчинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, выражая недовольство по поводу применения к нему физической силы и специальных средств «наручники», а также осознавая, что оперативный дежурный Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, одет в форменное обмундирование сотрудника органа внутренних дел и действия оперативного дежурного Потерпевший №1 являются законными, действуя умышленно, с целью воспрепятствования исполнению оперативным дежурным Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли и телесных повреждений оперативному дежурному Потерпевший №1 и желая их наступления, понимая, что он применяет насилие в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, умышленно нанёс удар правой ногой в область лица Потерпевший №1, причинив своими умышленными действиями оперативному дежурному Потерпевший №1 физическую боль, а также телесное повреждение – *****, расценивающееся как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме и пояснил, что согласен с обстоятельствами совершения преступления, содержащимися в обвинении. 9 января 2024 г. он был задержан и помещен в камеру в Земетчинском отделе полиции. Ударил один раз ногой в область лица дежурного Потерпевший №1 В содеянном раскаивается. Принес потерпевшему Потерпевший №1 извинения.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 рассказал об обстоятельствах применения насилия в отношении оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Земетчинскому району Потерпевший №1 (л.д.117-123).

Помимо признания своей вины, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

09.01.2024 оперативный дежурный дежурной части ОМВД России по Земетчинскому району младший лейтенант полиции Потерпевший №1 подал рапорт о применении в отношении него насилия гражданином ФИО1 ( л.д. 44). 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании подтвердил, что он является сотрудником полиции - оперативным дежурным дежурной части ОМВД России по Земетчинскому району. 8 января 2024 г. он заступил на смену, согласно графику дежурств, на сутки. В 5 часов 15 минут 9 января 2024 г. в отдел был доставлен и помещен в СПЗЛ ФИО1, который вел себя неадекватно, громко ругался, стучал в двери, на замечания не реагировал. Также ФИО1 разбил дверь в одной из камер, при этом повредил себе ногу. Его препроводили в СПЗЛ №..., и он, с целью осмотра раны и оказания помощи, подошел к ФИО1, а тот нанес ему удар ногой в область лица. От удара он испытал физическую боль. Гражданский иск предъявлять не желает. Принял извинения ФИО1 

Свидетель Свидетель №3 (оперативный дежурный дежурной части ОМВД России по Земетчинскому району) суду пояснил, что 9 января 2024 г. он пришел на службу, чтобы заступить на суточное дежурство. Смену ему сдавал дежурный Потерпевший №1 В СПЗЛ №... содержался ФИО1, который вел себя неадекватно, бил по двери, кричал, разбил орг.стекло. Он видел, как Потерпевший №1 зашел в камеру, чтобы осмотреть имевшееся у ФИО1 повреждение ноги, и ФИО1 ударил Потерпевший №1 ногой в область лица. На этот момент он еще не успел принять дежурство у Потерпевший №1, и тот находился на службе, при исполнении своих обязанностей.

В судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, были оглашены, с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в январе 2024 г. на него временно были возложены обязанности заместителя начальника полиции по охране общественного порядка, в должностные полномочия которого входит (в том числе): организация и контроль за деятельностью дежурной части ОМВД России по Земетчинскому району. Согласно утвержденному графику несения службы личным составом ОМВД России по Земетчинскому району, а также согласно сводному графику суточного дежурства, оперативный дежурный заступает на суточное дежурство с 09 часов 00 минут текущих суток до 09 часов 00 минут следующих суток. В отделе ежедневно проводится утренняя планерка, которая может продлиться до 30 минут, всё зависит от количества сообщений и происшествий, произошедших за сутки, и сложившейся оперативной обстановке, после чего оперативный дежурный дежурной части возвращается в дежурную часть, где происходит приём – сдача документов и предметов от сменяемого оперативного дежурного дежурной части к заступившему на суточное дежурство оперативному дежурному дежурной части. До окончания приема - сдачи сменяемая смена находится на службе, при исполнении своих обязанностей (л.д. 72 - 73).

Показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1 суд считает достоверными, так как они непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются иными доказательствами по делу. Оснований сомневаться в правдивости и достоверности показаний указанных свидетелей и потерпевшего у суда не имеется.

Справка о назначении на должность подтверждает, что Потерпевший №1 приказом ОМВД №... л/с от 28.09.2023 с 01 октября 2023 года назначен на должность оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Земетчинскому району (л.д. 146).

В должностной инструкции (регламенте) оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Земетчинскому району от 04.10.2023 предусмотрены должностные обязанности Потерпевший №1, в том числе обязанность водворять доставленное лицо в помещение для задержанных, оборудованное в соответствии с правилами, предусмотренными приложением №... к Наставлению, утвержденному приказом МВД России от 30.04.2012 № 389 (п.10.47); содержать лиц, подвергнутых административному задержанию в помещениях для задержанных не более трех часов с момента доставления, а лиц, находящихся в состоянии опьянения – с момента вытрезвления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 и ч. 3 ст. 27.8 КоАП РФ, когда срок административного задержания может быть продлен до 48 часов (п.10.53); если доставленное лицо имеет видимые ранения, телесные повреждения или находится в состоянии, требующем срочного медицинского вмешательства (при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих жизни и здоровью), а также в случае заявления с его стороны об ухудшении состояния здоровья, причинения себе телесных повреждений, попытки самоубийства в помещении дежурной части, докладывать о произошедшем начальнику ОМВД России по Земетчинскому району, либо лицу, исполняющему его обязанности, вызывать выездную бригаду скорой медицинской помощи, до приезда которой организовывать проведение первой помощи, в соответствии со статьёй 31 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; обеспечивать постоянное наблюдение за таким лицом (п.10.48) ( л.д. 147 - 152).

Согласно графику несения службы личным составом ОМВД России по Земетчинскому району на 8 января 2024 г., и сводному графику суточного дежурства сотрудников ОМВД России по Земетчинскому району, в период с 9 часов 00 минут 08.01.2024 до 09 часов 00 минут 09.01.2024 Потерпевший №1 находился на службе и исполнял свои должностные обязанности (л.д. 153, 154).

ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток, что подтверждается копией постановления по делу об административном правонарушении от 10.01.2024 (л.д. 55). 

Заключением эксперта №... от 19.01.2024 установлено наличие у Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения телесного повреждения - *****, которое могло образоваться от скользящего либо ударно — скользящего воздействия твердого(-ых), тупого(-ых) предмета(-ов), о чем свидетельствует характер повреждения. Данное повреждение не влечёт за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека ( л.д. 27 - 28).

Оснований сомневаться в выводах эксперта у суда не имеется. Заключение экспертизы также объективно подтверждает показания потерпевшего о механизме и локализации нанесенного ему удара.

Согласно заключению эксперта №... от 22.01.2024, у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаружены следующие телесные повреждения: *****, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (л.д. 35-36).

Наличие у ФИО1 повреждений, указанных в заключении эксперта, подтверждает показания потерпевшего Потерпевший №1 о том, что ФИО1 повредил себе ногу, и он (Потерпевший №1) намеревался осмотреть рану и при необходимости оказать первую помощь.

9 января 2024 года с участием Потерпевший №1 осмотрено специальное помещение задержанных лиц №..., находящееся на первом этаже здания ОМВД России по Земетчинскому району, расположенное по адресу: [адрес] . В ходе осмотра оперативный дежурный Потерпевший №1 указал, где ФИО1 применил к нему физическое насилие (л.д.9 - 19).

22 января 2024 года, при производстве выемки, в ОМВД России по Земетчинскому району была изъята запись от 09.01.2024 с камеры видеонаблюдения, расположенной в специальном помещении задержанных лиц ( л.д. 76 - 79).

В ходе осмотра предметов был просмотрен диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в специальном помещении задержанных лиц №... ОМВД России по Земетчинскому району, на которой запечатлён момент нанесения ФИО1 удара правой ногой в область лица оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Земетчинскому району Потерпевший №1 ( л.д. 107 - 114).

Данные доказательства получены с соблюдением норм УПК РФ, отвечают критериям относимости и допустимости и являются достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств - показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показаниями свидетеля ФИО5, являвшегося непосредственным очевидцем совершенного преступления, записью с камеры видеонаблюдения, иными документами, установлено, что 9.01.2024 г. в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов, находясь в специальном помещении задержанных лиц №... ОМВД России по Земетчинскому району по адресу: 

<

...>, ФИО1 в ответ на законные действия сотрудника полиции, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении полицейского - оперативного дежурного Потерпевший №1, являющегося представителем власти, в связи с осуществлением им своих должностных полномочий. 

С учётом мнения государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Об умысле ФИО1 на совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, свидетельствует характер его действий, а именно в ответ на правомерные действия представителя власти - потерпевшего Потерпевший №1, который был в форменном обмундировании со знаками отличия, подсудимый нанес ему удар ногой в область лица. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, проходил службу в ВС РФ, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется (л.д. 178).

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, на менее тяжкую, суд не находит. 

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, являющегося преступлением средней тяжести, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, женат, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО12 {Дата} года рождения.

В соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, являются иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в принесении извинений потерпевшему.

Поскольку ФИО1 каких-либо активных действий, направленных на раскрытие и расследование преступления не совершал, преступление совершено в условиях очевидности, оснований для признания обстоятельством, смягчающим его наказание, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, не имеется. Оснований для признания сообщения ФИО1 о совершенном преступлении (поименованного как «явка с повинной), сделанного 12 января 2024 г. в качестве смягчающего обстоятельства (явка с повинной), не имеется, поскольку непосредственно после совершения преступления правоохранительные органы и органы следствия располагали сведениями о причастности ФИО1 к совершению преступления - преступление было совершено в присутствии свидетеля, когда ФИО1 уже содержался в специальном помещении задержанных лиц в отделе полиции.

Преступление совершено ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, однако данный факт сам по себе не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого. Доказательств того, что состояние опьянения, повлияло на совершение подсудимым преступления, являясь его побудительным мотивом, материалы дела не содержат.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для применения положений ст. 53.1 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание материальное положение ФИО1, не имеющего постоянного источника дохода, назначение ему наказания в виде штрафа не представляется возможным, так как не будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

Учитывая степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также совокупность данных о его личности, наличие у подсудимого смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы и применить в отношении подсудимого положения ст. 73 УК РФ, так как в данном случае возможно исправление осужденного без реального отбывания наказания.

При назначении ФИО1 наказания подлежат применению правила назначения наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшим по делу не заявлен.

Вещественное доказательство по делу - лазерный диск, в соответствии с требованиями п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд.

П Р И Г О В О Р И Л : 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком один год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью и в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественное доказательство по делу - лазерный диск - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции. 

Судья